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yorbSmefkuns.

In der Statistik der Arbeitsklimpfe werden die
von Streiks betroffenen und an Aussperrungen
beteiligten Betriebe, die an Streiks betellig-
ten und von Aussperrungen betroffenen Arbej-t-
nehmer sowie die durch Streiks und Aussper-
rungen verlorenen Arbeitstage nachgewiesen,
und zwar gegliedert nach Wlrtschaftsgruppen
und Bundesländern. Treffen die Tatbestände
"Streik" und "Aussperrung" für einen Betrieb
gleichzeitig zu, so werden die nachgewiesenen
Ergebnisse um Doppelzählungen bereinigt.

Dle Statistik der Streiks und Aussperrungen
ist auf dlejenigen Arbeitsstreitigkeiten be-
gtenzt-, an denen mindestens 10 Arbeitnehmer
beteiligt waren und die mindestens einen Tag

dauerten oder durch die eln Verlust von mehr
als 100 Arbeitstagen, bezogen auf alle an der
Arbeitseinstellung beteiligten bzw. betroffe-
nen Arbeitnehmer, entstanden ist. Damit bleiben
Bagatellstreiks, die ohnehin nur unzureichend
erfaßt werden könnten, auBer Betracht.
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Ergebnisse

Im Jahr 1980 haben sich 45 159 Arbeitnehmer in
132 Betrieben lm Ausstand befunden. Dabei
gingen 128 385 Arbeitstage verloren. Das be-
deutet gegeni.iber 'l 979 ej.nen starken Rückgang.
Im Vorjahr war ein Verlust von 483 083 Arbeits-
tagen zu verzeichnen, 77 325 Arbeitnehmerwaren
an Streiks beteiligt bzw. durch Aussperruhgen
betroffen. Die Zahl dei betroffenen bzw. be-
teiligten Betriebe hat sich im Vergleich zu
1979 nehr als verdreifacht.

l,lit 77,9 t aller Ausfalltage und 56,7 t aller
Arbeitnehrner war 1980 ilie "Deutsche Bundespost"
am stärksten betroffen. Fast die HäIfte dieser
Ausfalltage entfielen auf die Länder Baden-
Wärttemberg 125,7 t) und Nordrhein-Irtestfalen
(19,6 t); ähnlich verhäIt es sich hinslchtlich
der ZahI der beteiligten Arbeitnehmer. Neben
der Wirtschaftsgruppe "Deutsche Bundespost"
wurde der nächstgrößte Anteil aller Ausfalltage
mit 12,3 t (3,6 t aller beteiligten Arbeitneh-
mer) in der Wirtschaftsgruppe "Herstellung und
Verarbeltung von GIas", ausschlieBltch in
Bayern, gemeldet. Weltere 3,4 t aller AusfaII-
tage mit 9,2 t aller beteiligten Arbeitnehmer
si.nd durch Arbeitsniederlegungen in der tfirt-
schaftsgruppe "Maschlnenbau" entstanden, und
zuar fast ausschlieBlj.ch in Bayern und Nieder-
sachsen. 3,1 t aller verlorenen Arbeitstage
und 9,3 t aller betelligten Arbeitnehmer wurdgr
in der Wirtschaftsgruppe "StraBenfahrzeugbau,
registriert. Dabei wurde der grö8te Anteil an
verlorenen Arbeltstagen in Bremen festgestellt,
rährend sich die meisten Arbeitnehner in dieser
Wirtschaftsgruppe in Baden-Wllrttemberg an Ar-
beitsniederlegungen beteiligt haben.

Im Durchschnitt dauerten die Arbeitsstreitig-
keiten rd. drei Tage je beteiligten Arbeit-
nehmer, gegenüber si.eben Tagen im Jahr 1979.

Die ArbeitsausfäIle wurden ausschlieBlich
durch Streiks verursacht. von dem Mittel der
Aussperrung wurde im Jahr 1980 kein Gebrauch
gemacht.

Der Verlust an Arbeitstagen je 1

tigtel) b"arrg 1980 sieben Tage,
25 und 1978 221 Tage.

000 Beschäf-
1979 waren es

IJ-ffi-ETresdurchschnitt beschäftigte Arbeit-
nehmer (ohne Beamte und Soldaten).
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Arbeitskämpfe nach Ländern

1 980
Land

Schleswlg-Holsteln .

Hamburg

Niedersachsen ......
Bremen

Nordrhe in-I{e stf alen

Hessen

Rheinland-Pfalz ... -

Baden-Ilürttenberg

Bayern

Saarland

Berlin (Ilest)

BundesgebLet

12

14

10

'l

105

10

3

304

8

259

978

951

930

417

781

207

144

583

321

479

35

58

80

31

1 191

51

28

2 668

51

1

82

139

362

475

720

374

041

399

195

979

839

761

349

2 356

5 995

1 079

7 678

2 786

917

16 972

5 349

90

1 588

1 028

9 424

7 814

4 931

20 899

11 478

3 639

27 864

3't 118

180

10 011

Ver
Arbeits-

1 28 386

2 768

4 072

58 087

864

1 370

16 778

28 504

424 547

5 031

6 462

761165

8

487 050 4 281 284 77 326 483 083 45 159

1978 197 9

Arbeit-
nehner

verlorene
Arbeits-

taCIe

Arbeit-
nehnrer

Verlorene
Arbeits-

tace
Arbeit-
nehmer
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Tabellenteil
'l Streiks

1.'l vlerteljahresergebnlsse 1980 nach wirtschaftsgruppen und Ländern

wlrtschaftsgruppel )

In
Ber lchts -
viertel-

jahr
verlorene
Arbelts-

tage

Itaschlnenbau ......
straßenfährzeugbau
schiffbau
Elektrotechnlk .. ..
StraBenverkehr . ...

1. Vlerteliahr 1980

Bundesgebiet

1 48

1 3 412 1

't 200 1

18251
3 '1 500 3

7 6045 6

Brenen

12001

Nordrhein-Hestfalen

3 1500 3

Baden-Wilrttemberg

1 3 412 1

18251

Bayern

1 48

2. Vterteliahr 1980

Bunalesgebiet

1

2 1605 2

5236
8 1528 9

Baden-WUrttenberg

2 1605 2

Bayern

1

BerIin (Hest)

6236

3. Vierteliahr 1980

Bundesgeblet

1 1500 1

18001
13701
4 2890 4

7 5550 7

Nordrhe in-We stfa len

1 500

Baden -Wilrttemberg

1 800

1 370

3 2800

S aar Iand

90

3 472

200

825

1 500

s 997

3 4't2

200

825
1 500

5 997Inggesilt

200 600

946

326

146

-t 824

424

325

500

145

946

842

872
122

621

915

r88

550

185

511

444

Schlffbau

1 500 1 500

200

3 472

825

3 t72
825

Straßenverkehr

stralenfahrzeugbau
Elektrotechnlk ...

tirschlnenbau

Iragchlncnbäu ...
Elektrotechnlk.
HoI zverarb€l,tung

Inagesamt

Elektrotechnlk

I{aachlnenbau 48

HoI zverarbe ltung

Elsen- und Stählerzeugung
(elnsch1. -halbzeugEerke)

NE-üetallgte8erel . .. .. ...
llaschlnenbau
Elektrotechnik

Insge samt

Eisen- und Stahlerzeugung
(elnschl. -halbzeugwerke)

NE-Iteta 1 lg le ße!e i
Maschinenbau .. ..
Elektrotechnik ..

Elektrotechnlk

48

48

48

1 605

23

't 616

500

800

370

890

560

1 605

1 605

{8

23

71

4A

23

1 605 r 605 122

-t 872

621

48

23

500

800

3't 0

890

550

1 500 1 500

800

370

2 800

800

370

2 800

1E8

550

185

331

In das Berichts-
vlerteljahr hineln-
dauernde streiks

In Berichts-
vierteljahr

beqonnene Streiks
In Berichtsvlerteljahr beendete SCrelks

Durchschnittlich beteillgte
Arbel tnehner

davon ber Strell(s
mlt einer cesiltdauer von
unter

7
7 bLs 24 nehr

als 24

Be-
tei 1 lg te
Arbe 1t -
nehner

Be-
troffene
Betrlebe

Be-
te i I igte
ArbeIt-
nehner

Be-
troffene
Betrlebe in sge-

saht

Be-
t rof fene
Betrlebe

1) Systematik der 9'rirtschaftszwelge, Ausgabe 1961
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wlrtschaftsgruppel )

Herstellung und verarbeltung
von G1a9

Elsen- und stahlerzeugung
(etnschI. -halbzeuguerke)'..

llaschlnenbau
StraBenfahrzeugbau ...
Druckerel und vervlelf äItlgung
Deutsche BundesPost

lnsgesilt .

Deutache BundesPost

Deutsche BuncleaPosL

l,laschinenbau......
straßenfahrzeugbau
Dcut!che BundctPo!t

straOenfahrzcugbau
Deutsche Bundc!Post

Druchercl und vcryielf älttgung
Deutache BundesPost

Deutsche Budc!Post

Deutsche BundeaPost

Elsen- und Stahlerzeugung
(elnschI. -halbzeugwe!ke)

Deutsche BundesPost """

Herstellunq und verarbeitung
von GIas

Deutsche BundeaPost

Deutsche BundesPost

1 Streiks
1.1 Vierteljahresergebnisse'1980 nach wirtschaftsgluppen und Ländern

4. Vlerteliahr 1980

Bunalesgebiet

1 6{8

Im
Ber icht s -

v ierte I -
jahr

verlorene
Arbeits-

tage

15 765

120 185

't 020

9 a2a

4 't 548

I

8

1

1

89

110 31 926

3 117

701

154

25 623

77

3 117

707

15t
25 623

17

3 717

511

154

25 523

154

{51

3 626
154

100 035

1

8

7

175 't 473

31 925 30 257 1 669

196

1

89

schle setg-Ho1 ste 1n

3 349

Baeburg

2 2156

l{i,eaersacharn

I 3 717

{ 537

10 1 141

Brcrn

3 170

1 709

noralrhe In-LGEt falcn

1 154

2't 4 521

tlessen

I 2786

RhelnIand-Pfalz

1 917

Baalen-LilrtteEberg

18

Bayern

I
a

10

3 717

537

1 741

3 717

511

1 741

110

2

21

18

4

19

3t9

1?0

709

{51

906

3 437

2 720
t 611

r5{
19 511

170

I {73

349

2 356 2 355

26

3

1

154

I 52t
15t

a 52t

709

2 7A5 2 745

917 917

77

7 023 7 023

77

7 023

154

25 7aO

11 a7i

3 639

1 648

3 653

1 548

3 653

175

3 553

15 765

11 557

BertIn (Hest)

3 1 565

-7 -

Im Berichtsvierteljahr beendete Strelks
In das Berichts-

vierteljahr hlnein-
dauernde Strelks

In Berlchts-
jahr
Strelks

viertel
beqonnene

Durchschnj'tt.Lrch Detertrgte
Arb€ltnehner

davon bei strelks
nit elner Gesiltdauer v9n
unte!

1
7 bis 24 mehr

als 24

ge-
te i I igte
Arbe it-
nehmer

Be-
trof fene
Betriebe

Be-
Lell igte
ArbeIt-
nelmer

Be-
troffene
Betrlebe Insge-

sant

Be-
troffene
Be trlebe

1) systenatlk der wlrtschaftszHelge, Ausgabe '1961

1 565 1 565 9 390

19

4



wlrtschaftsgruppe 1 )

Herstellung und verarbeLtung von Glas
Eisen- und Stahlerzeugung (einschI. -halbzeuguerke)
NE-itetallgleßerel . , ..
Maschlnenbau
Straßenfahrzeugbau ...
schlffbau
Elektrotechnlk
Holzverarbej.tung .....
Druckerel. und VervielfäIt1gun9 .

Straßenverkehr
Deutsche Bundespost

Insgesamt

Deutsche Bundeapost

Deutsche Bundespost

lläschinenbau......
Straßenfahr zeugbau
Deutsche Bundegpost

Straßenfahrzeugbau ..
Schiffbau
Deutsche Bundespost.

1 Streiks
1.2 Jahreselgebnls 1980 nach t^Iirtschaftsgruppen und Ländern

Bundesdeblet

Ver lorene
Arbe 1ts -

ta9e

1 648

1 517

800

4 '135

4 179

200

5 320

154

1 500

25 623

45 159

1'15

577

800

087

983

200

320

'154

1 500

25 623

43 419

349

2 156

1 473

't 96

1 669

170

1 473

48

23

71

15

4

3

1

100

128

1.65

342

560

332

952

600

o'19

621
't 54

946

035

386

1 028

9 424

180

-halbzeuguerke)

132

Schleswig -Hol ste in

3 349

Hamburg

2 2356

N ledersachsen

I 3 711

4 531

10 1 741

Brenen

3 170

1 200

1 709

Nordrhe 1n-We st falen

1 1 500
'l 154

3 1 500

21 4 524

He ssen

8 2786

Rheinland-Pfa I z

4 91',1

Baden-württemberg

1 71

1 800

1 170

1 3 472

5 5230
18 1 023

Baye ! n

4 1 548

1 48

19 3 653

Saarland

1 90

Berlin (west)

3 711

511

1 741

451

906

6 457

15 165
3 595

l1 657

26

200

709

2 '120

500

1 61',t

't 500

154

1 500

4 524

188

154

945

19 611

Elsen- und Stahlerzeugung (elnschl
Druckerel. und Vervielfältigung ...
Straßenverkehr
Deutgche Bundespost

Deutache Bundespoat

Deutsche Bundespost

Elsen- und Stahlerzeugung
NE-Hetallgleßerel .. .. .. .

MaschLnenbau

Straßenfahrzeugbau .. . .. .

Elektrotechn 1k

Deutsche Bundespost .....

(e1nschI. -halbzeugwerke)

Herstellung und Velarbeitung von Glas
Maschlnenbau
Deutsche Bundespost

Elektrotechnik

Holzverarbeltung ..
Deutsche Bundespost

't7

800

370

3 472

5 230

1 023

'154

560
't 85

326

899

25 740

2 186

911

175

3 553

90

11 478

3 639

48

l6
lr

Durchschnittlich beteiligte Arbeitnehmer
davon bei Streiks mit
einer cesamtdauer von

unter 7 7 bj.s 24 mehr als 24

Bebrof fene
Betr iebe insgesamt

'l) Systenatlk der Wirtschaftszveige, Ausgabe 1961
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1 555 1 555
621

9 390

4

2

1

10

8

1

7
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1

3
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